Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessõe "Dejani torniolo", 24 de agosto de 2020.

Leopoldo Gabriel Bent cio de Oliveira

- Secretário ----

rc"reic"(irt
t(/)(iSlica ck 04~ -SSP

- reSdArdL9Yáci,cvna

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

APRECIA PARECER PRÉVIO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO SOBRE AS

CONTAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA, REFERENTE AO

EXERCÍCIO DE DOIS MIL E DEZOITO (2018).

(Projeto de Decreto Legislativo n° 	/2020, de autoria da Comissão de Orçamento, Finanças e

• 	Contabilidade).

Art. 1° Fica aprovado o Parecer Prévio do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo em todos

os seus termos, emitido pela Egrégia 2@ Câmara em Sessão realizada em quatro (04) de

fevereiro de dois mil e vinte (2020), que tramitou eletronicamente via E-TCESP e transitou em

julgado em 04 de junho de 2020.

Art. 2° O Parecer emitido pelo Tribunal de Contas no TC-004146.989.18-1 anexado a este

Decreto conclui o Processo de Prestação de Contas do exercício.

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Camara Municipal de Ibitinga

111 11 1 1 1111 1 11E1 11 11 III
Protocolo Geral n° 931 2020

Data: 24/08 2020 Horário 13:45
LEG PDL 21/2020

Respeitosamente,

i I 1 1
_ a ,A /LÁ ,i4i1 "r■ Á 114' 	_. • • 4.. .al

2PFAfflalee

—l • n e 	eia

•
ntonio 	 es d- M ra

Leopoldo Gabriel Bentácio de Oliveira

Secretário

216/i‘ 7,1/Ct/~

da &rci~t -tt/)~t áe e))94%/iya - SP
- cr,/tttalci~ctida,  (73o/Jecicick -

Assunto: APRESENTA PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssimos Vereadores:

Foi protocolado na Secretaria desta Casa de Leis, na data de 19/06/2020 ofício do TC —Regional

de Araraquara, encaminhando mídia do processo de prestação de contas da Prefeitura

Municipal de Ibitinga, referente ao exercício de 2018, com o respectivo Parecer prévio emitido

pela 2á Câmara.

• 	Analisando a documentação apresentada pelo Tribunal de Contas, no que tange a Prestação de

Contas apresentada pela Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ibitinga, referente ao

exercício de 2018, esta Comissão analisou todo o processo e concluiu que nada obsta para a

aprovação das contas apresentadas e analisadas pelo Egrégio Tribunal, estando os membros

desta em acordo com aprovação das contas da Prefeitura Municipal, do exercício de 2018.

Ao Egrégio Plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga/SP.

Avenida Dr. Victor Maida riQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
UNIDADE REGIONAL DE ARARAQUARA

Araraquara, em 17 de junho de 2020.

Ofício-UR-13 n°. 039/2020

Ref.TC-004146.989.18-1 (Contas Prefeitura)

Excelentíssimo Senhor Presidente

Camara Municipal de Ibitinga

1111111111111111111 111 III
Protocolo Geral n° 1510 2020

Data: 19/06/2020 Hora io: 12:05
LEG - MTR 204/2020

Encaminho a Vossa Excelência, com fulcro no artigo 33, inciso

XIII, da Constituição do Estado, bem como determinação do Excelentíssimo

•
Senhor Secretário-Diretor Geral Dr. SERGIO CIQUEIRA ROSSI evento 167.1,

mídia Encaminho a Vossa Excelência, com fulcro no artigo 33digital, nos

moldes da Ordem de Serviço SDG 01/2017, item 4.6.1, contendo o processo

de Prestação de Contas Anuais apresentado pelos órgãos de Governo do

Município de Ibitinga, referente ao exercício de 2018, com o respectivo

Parecer Prévio emitido pela E. Segunda Câmara, sessão de 04 de fevereiro

de 2020, que tramitou eletronicamente via E-TCESP e transitou em julgado

em 04/06/2020.

Apresento a Vossa Excelência os protestos de distinta

consideração.

• Atenciosa n e,

MI dE O ZACCARO

1) Diretor Técnico de ivisão

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal de

Ibitinga/SP

MZ/cIpot

Rua Euclides da Cunha Vianna, n° 551 — Jd. Santa Mônica — Araraquara - SP - CEP 14801-096
Fone/Fax: 16-3331-0660 	www.ur13@tce.sp.gov.br  www.tce.sp.gov.br

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
GABINETE DO CONSELHEIRO ROBSON MARINHO

PARECER

00004146.989.18-1 - Contas Anuais.
Prefeitura Municipal: Ibitinga
Exercício: 2018.
Assunto: Prestação de contas da administração financeira. orçamentaria e
patrimonial de Municipio
Prefeita: Cristina Maria Kalil Arantes.
Advogada: Alessandra Teixeira de Godoi Lutaif (OAB/SP 126 089)
Procurador do Ministério Público de Contas - Rafael Antonio Baldo

EMENTA: CONTAS DE PREFEITURA MUNICIPAL, CUMPRIMENTO DOS
PRINCIPAIS INDICES LEGAIS E CONSTITUCIONAIS. PARECER FAVORAVEL.

Vistos. relatados e discutidos os autos.
Pelo voto do Auditor Substituto de Conselheiro Samy Wurman, Relator.

e dos Conselheiros Renato Martins Costa. Presidente. e Dimas Ramalho. a e
23  Câmara. em sessão de 04 de fevereiro de 2020. decidiu emitir parecer
favorável a aprovação das contas da Prefeitura Municipal de Ibitinga. referentes
ao exercício de 2018. exceção feita aos atos pendentes de apreciação por este
Tribunal

Na ocasião reconheceram-se definitivos os seguintes resultados
contábeis Aplicação no Ensino 27.21%, Recursos do FUNDES aplicados no
exercido: 100.00%: Aplicação na valorização do Magistério 70.27%. Despesas
com Pessoal e Reflexos: 46%. Aplicação na Saúde 20.20%. Transferências ao
Legislativo. Regular. Execução orçamentaria superávit 0.31%

Publique-se e. quando oportuno, arquive-se
São Paulo. 04 de fevereiro de 2020

RENATO MARTINS COSTA - Presidente

SAMY WURMAN - Relator

cr

rt9

5

I
9 O

cal

9 4

ft,
43 •
gr
i;

9.?
§)4

o

04

 2

o

Fr)(
r
	• 2°

E ILG I N
Distribuido por Elgin S/A

CNPJ: 52.556.578/0001-22
Av. Ver. Dante Jordão Stopa, 47
08820-390 - Mogi das Cruzes/SP

CNPJ: 52.556.578/0015-28
Rod. Antonio Heit 1001 - SC486

88316-001 - Raipava/SC
Validade: Indeterminada
Garantia: Contra defeitos
de fabricação
Cód. ELCIN: 82099
Produzido na China
www.elgin.com.br

111 	I I
7 897013 523694

Recebido Pot_

Data:A')

1(1/~eCt

da 	 ck ~rega - SP
- go(47,/&Yaccallaicio. 6 o44dado -

OFÍCIO ESPECIAL

Ibitinga, 21 de julho de 2020.

ASSUNTO: PRESTAÇÃO DE CONTAS — REFERENTE AO EX CÍCIO DE 2018.

Excelentíssima Senhora Prefeita,

Sirvo-me do presente para informar Vossa Excelência que está em tramitação na Comissão de

Orçamento, Finanças e Contabilidade do Poder Legislativo de Ibitinga o processo de prestação

de contas do exercício de 2018, com o respectivo parecer prévio emitido pelo Tribunal de

Contas do Estado.

Ante o exposto, solicitamos a manifestação da Senhora Prefeita Municipal sobre as referidas

contas que está à disposição para análise e manifestação se assim desejar, havendo o prazo de

15 (quinze) dias.

Respeitosamente,

I 	•

nlY rton
- _ 	nte da Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade da

Câmara Municipal de Ibitinga.

A Sua Excelência a Senhora

Cristina Maria Kalil Arantes

Prefeita Municipal da Estância Turística de

Ibitinga — SP.

Avenida Dr. Victor Maida n2  563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6